

## 4. KVÆG – på kontrollen

### 4.1 Mærkning og registreringskontrol – hvad kontrolleres?

På en fuld mærkningskontrol beses samtlige dyr på bedriften, og de markeres tydeligt på tjeklisten. På en stikprøvekontrol kontrolleres et defineret antal dyr, som markeres på tjeklisten. Det kontrolleres,

- at kvæg er korrekt øremærket,
- er registreret med korrekt køn og
- at hændelser i besætningen er indberettet og det er gjort rettidigt.

Detaljerede beskrivelser af øremærke og registreringsregler findes i afsnit 5 og 6.

### 4.2 Slagtepræmiekontrol – hvad kontrolleres?

Potentielt præmieberettigede dyr er kvier, tyre og stude, som vil kunne opnå "slagtepræmie" i kontrolåret. På tjeklisten vil der være et § tegn ud for de potentielle slagtedy. For kontrollen er der bestemt en nedre grænse for hvilke dyr vi kontrollerer, baseret på at dyr under 8 måneder sjældent vil kunne opnå en slagtevægt på 130 kg.

Kriterierne for støtteberettigede kvier, tyre og stude er:

Dyrene må ikke være ældre end 30 måneder, når de slages

Dyrene skal have en slagtevægt på mindst 130 kg

Dyret skal have opholdt sig 2 måneder i besætningen inden slagting (holdeperioden)

Dyrene skal slages på et autoriseret slagteri (ikke hjemmeslagting)

Dyrene skal kunne opnå en alder på mindst 8 måneder i ansøgningsåret, hvis dyret skal slages udenfor Danmark

Dyret skal være øremærket og registreret i overensstemmelse med nationale regler

Undtagelser:

Dyr med 1 tabt øremærke, hvor isætningsfristen er overskredet (tæller ikke som fejl på potentielt støtteberettigede dyr)

Følgende kontrolleres:

- Stikprøve eller fuld kontrol med øremærkning og registrering, inkl. fejlregistrerede oplysninger om køn på de potentielt præmieberettigede dyr, landbruger ejer på sit CVR/CPR-nr.
- Stikprøvekontrol med indgangsbilag for potentielt støtteberettigede dyr der går i besætningen, som er indgået inden for de forudgående 12 måneder.
- Stikprøvekontrol med slagtebilag for potentielt støtteberettigede dyr, som er slagtet fra og med d. 1./1. i kontrolåret.

Hele kontrollen opgøres på CVR/CPR-nr. niveau, men selve den fysiske kontrol af potentielt støtteberettigede dyr er på CHR-nr.

Fejl fundet på den fysiske kontrol af dyrene, vejledes landbruger i at rette for at opnå en ny holdeperiode, og de noteres på kvitteringsbrevet og i VAKS 5002 skemaet. Ét dyr kan godt have flere fejl eks. manglende øremærkning og kønsfejl, men tæller kun som ét fejldyr. Fejl fundet i bilagskontrollen noteres også, både på kvitteringsbrevet og i 5002. Vær opmærksom på at bilagsfejl og fysiske fejl på samme dyr kun tæller som én fejl.

Alle slagtepræmiekontroller med én eller flere fejl skal i høring. Ved færre end 3 fejl, mister det enkelte dyr sin præmieberettigelse, hvis fejlen ikke rettes og en ny holdeperiode på 2 måneder overholdes. Ved mere end 3 fejl tildes derudover en administrativ sanktion. De ovenstående sanktionsprincipper er også gengivet i Tabel 3 nedenfor.

Tabel 3. Vejledning om betydning af fejlrettelser for modtagelse af slagtepræmie

Type af fejl	Kan du få tilskud for dyret?	Indgår dyret i sanktionsberegningen og evt. træk i præmien?
Identifikationsfejl (øremærkefejl)	Ja, hvis du retter fejlen og indsender dokumentation herfor, og ny holdeperiode overholdes  <i>Undtagelse:</i> Hvis fejlen konstateres i november eller senere, og ny holdeperiode på 2 måneder dermed ikke kan overholdes	Ja, hvis der konstateres flere end 3 fejldyr.
Registreringsfejl	Ja, hvis du retter fejlen i CHR og ny holdeperiode overholdes  <i>Undtagelse:</i> Hvis fejlen konstateres i november eller senere, og ny holdeperiode på 2 måneder dermed ikke kan overholdes	
Bilagsfejl	Nej, hvis et efterspurgt bilag ikke kan fremvises i forbindelse med kontrolbesøget eller efterfølgende i høringsperioden, tæller det som et fejlbehæftet dyr	

Bilagskontrollen, som fremgår af kontrolgrundlaget, udregnes med afsæt i Tabel 4. For at beregne antallet af dyr, der skal ses bilag på, tæller man antal potentielt støtteberettigede dyr på tjeklisten (dem med § tegn) og finder i Tabel 4 procentsatsen for bilagskontrollen.

Tabel 4. Stikprøvekontrollen med bilag for slagtepræmie

Antal potentielt støtteberettigede dyr	0-99	100-199	200 - 499	500-1999	2000-2999	3000-3999	4000-4999	≥5000
Pct. Bilag (slagtede indkøbte) og	25%	20%	15%	10%	5%	3,5%	2,5%	2%

Bestemmelse af antallet af potentielt støtteberettigede dyr (kvier, tyre og stude under 30 md), der er slagtet i indeværende år, og potentielt støtteberettigede dyr, der er indkøbte indenfor de sidste 12 måneder og som går i besætningen, sker ud fra en optælling i besætningslisten. Den procentsats man før fandt frem til bruges til at beregne antallet af dyr der skal ses bilag på. Se eksempel på beregning i Tabel 4.a.

Tabel 4.a Eksempel på udregning af bilagskontrol på slagtepræmie

Antal potentielt støtteberettigede kvier/tyre/stude	Procent bilag	Antal slagtede potentielt støtteberettigede dyr siden 1.1	Antal potentielt støtteberettigede indkøbte dyr i besætningen indkøbt indenfor 12 md.	Antal dyr i bilagsstikprøven
150	20 %	6	15	$(6+15) * 20 \% = 5^1$

<sup>1</sup> Runder altid op til næste hele

Det er underordnet, hvordan stikprøven fordeler sig på hhv. indgangsbilag og slagtebilag. Forsøg at fordele stikprøven på indgangsbilag og slagtebilag alt efter, hvor stor en andel af potentielt støtteberettigede dyr, der er indkøbt, og hvor mange potentielt støtteberettigede dyr, der er sendt til slagtning.

I besætningsrapporten dannes en bilagsstikprøve med CKR-numre, svarende til pct. bilag ift. antal potentiel støtteberettigede dyr i besætningen. Hvis dyret er blevet slagtet, ses slagtebilag. Hvis dyret har indgangsdato, men ingen slagtedato, ses indgangsbilag. Har dyret både haft indgang og afgang, kan både indgangsbilag og slagtebilag efterspørges.

#### 4.2.1 Kontrol af slagtebilag

Følgende dokumenter kan bruges som dokumentation for slagtning:

- Slagteriafregning fra enten slagteri eller slagtehus.

På bilaget ses der efter afregningsdatoen, dyrets CKR-nr. og køn.

#### 4.2.2 Kontrol af indgangsbilag

Følgende dokumenter kan bruges som dokumentation for indgangsdatoen:

- Indkøbsbilag
- Sundhedsdokumenter
- Kvægpas
- Salgsfakturaer
- Anden dokumentation for indgangsdatoen (*Fx en skriftlig aftale om udstationering*).
- En pasningsaftale mellem virksomheder kan gælde som indgangsbilag

Mundtlige aftaler om eks. aftagning af dyr eller udstationering er ikke nok. Der skal foreligge en skriftlig aftale imellem parterne, som kan fremvises ved kontrol eller eftersendes. Udskrift fra CHR eller DMS/Webdyr er ikke tilstrækkelig skriftlig dokumentation, da bilagene er en kontrol af om oplysningerne i CHR er korrekte.

I vil komme ud for, at der ikke er CKR numre på indgangsbilag. Skriv ned på bilagstjeklisten, hvad I har set. Hvis det eksempelvis drejer sig om et indgangsbilag, hvorpå dato og antal dyr, men ikke individuelle CKR-numre, fremgår, sættes kryds i "andet", og beskrivelsen følger under sumlinjen. Her skal det naturligvis rimeligvis kunne antages, at dato for indgang i CHR og indkøbsbilag stemmer overens.

Står man i en situation, hvor eksempelvis hverken antal eller CKR- numre fremgår, og man ikke kan vurdere, om bilaget kan bruges til at berigtige CHR oplysninger, tages billeder, som fremsendes til kontaktpersonerne i team KKO (afsnit 1.3), så SLP-sagsbehandlere kan vurdere bilagene inden sagen sendes i evt. høring.

Flytninger mellem besætninger med samme ejer i samme CVR-nummer (uden samdrift/naboaftaler) skal ikke fremvise bilag på disse flytninger. Det kan forekomme at der udtages et sådant bilag til kontrol. Beskriv at det er en flytning mellem besætninger under samme CVR-nr. og at der ikke skal være et bilag her.

### 4.3 Ko-præmiekontrol – hvad kontrolleres?

Potentielt ansøgte køer inden ændringsfristen for indsendelse af fællesskemaet (FS) eller ansøgte køer efter ændringsfristen for indsendelse af fællesskemaet. På tjeklisten vil der være et  $\omega$  tegn ud for de ansøgte/potentielt ansøgte køer.

Kriterierne for at opnå kopræmie er:

Ansøger skal have registreret mindst 20 køer i CHR på datoen for ændringsfristen for FS

Dyrene skal være øremærket og registreret i overensstemmelse med nationale regler

Undtagelser:

Dyr med 1 tabt øremærke, hvor isætningsfristen er overskredet (tæller ikke som fejl på ansøgte dyr)

Følgende kontrolleres:

- Stikprøve eller fuld mærknings- og registreringskontrol af de ansøgte/potentielt ansøgte køer, landbruger ejer på sit CVR/CPR-nr.
- Stikprøvekontrol med afgangsbilag for ansøgte køer, som er afgået (slagt, salg, død) fra bedriften efter ændringsfristen for fællesskemaet, som er præmieberettigede.
- Stikprøvekontrol med indgangsbilag for potentielt ansøgte køer/ansøgte køer, som er indgået inden for de forudgående 12 måneder og som går i besætningen.

Efter ændringsfristen kontrolleres de køer, som ikke længere er på bedriften, gennem stikprøvekontrollen med bilag for at verificere deres afgangsdato, ligesom indgangsbilag på indkøbte dyr kontrolleres for at verificere indgangsdatoen i besætningen. Kontrol af indgangsbilag er også gældende før ændringsfristen.

Hele kontrollen opgøres på CVR/CPR-nr. niveau, men selve den fysiske kontrol med øremærker og registrering af potentielt ansøgte/ansøgte køer er på CHR-nr.

I bør altid vejlede landbruger i at få rettet fejl og sende dokumentation herfor, da det kan have betydning for landbrugerens udbetaling på ko-præmie. Er man på kontrol inden ændringsfristen, kan fundne fejl rettes, så dyrene tæller med i ko-præmien. Alle fejl skal testes i 5002 i VAKS. Ved færre end 3 fejl, mister det enkelte dyr sin præmieberettigelse, men ved mere end 3 fejl tildeles derudover en administrativ sanktion og derfor skal alle ko-præmiekontroller med fejl i høring. Dette er ligeledes gengivet i Tabel 5 nedenfor.

Tabel 5. Vejledning om betydning af fejlrettelser for modtagelse af ko-præmie

Type af fejl	Kan du få tilskud for dyret?	Indgår dyret i sanktionsberegningen og evt. træk i præmien?
Identifikationsfejl (øremærkefejl)	<i>Inden ændringsfristen for fællesskemaet:</i> Ja, hvis du retter fejlen og indsender dokumentation herfor  <i>Efter ændringsfristen for fællesskemaet:</i> Nej, heller ikke hvis du retter fejlen og indsender dokumentation herfor	Ja, hvis der konstateres flere end 3 fejl dyr.
Registreringsfejl	<i>Inden ændringsfristen for fællesskemaet:</i> Ja, hvis du retter fejlen i CHR  <i>Efter ændringsfristen for fællesskemaet:</i> Nej, også selvom du retter fejlen i CHR	
Bilagsfejl	Nej, hvis et efterspurgt bilag ikke kan fremvises i forbindelse med kontrolbesøget eller efterfølgende i høringsperioden, tæller det som et fejlbehæftet dyr	

Bilagskontrollen, som fremgår af kontrolgrundlaget, udregnes med afsæt i Tabel 6. For at beregne antallet af dyr, der skal ses bilag på, tæller man antal potentielt ansøgte/ansøgte køer på tjeklisten (dem med ω tegn) og finder i Tabel 6 procentsatsen for bilagskontrollen.

Tabel 6. Stikprøvekontrollen med bilag for kopræmie

Antal potentielt ansøgte køer eller ansøgte køer	0-99	100-199	200 - 499	500-1999	2000-2999	3000-3999	4000-4999	≥5000
Pct. Bilag (indkøb/afgang)	25%	20%	15%	10%	5%	3,5%	2,5%	2%

Der er forskel på hvilke dyr der skal tælle med i indgang og afgangsoptællingen hhv. før og efter datoen for ændringsfristen i FS.

Før fristen for ændring i FS er det kun indkøbte køer, der er relevante, da alle køer med afgang ikke kan få kopræmie, fordi de ikke er i besætningen på datoen for ændringsfristen. Derfor optælles alle potentielt ansøgte køer, som går i besætningen, og som er indkøbte indenfor de seneste 12 måneder, ud fra besætningslisten.

Efter ændringsfristen tælles både antallet af ansøgte køer, der er afgået (slagt, salg, død) fra bedriften efter datoen for ændringsfristen i FS, og ansøgte køer, der er indkøbte indenfor de sidste 12 måneder og som går i besætningen, ud fra besætningslisten.

I begge tilfælde bruges den procentsats man før fandt frem til, til at beregne antallet af dyr der skal ses bilag på. Se eksempler på beregning i Tabel 6.a og 6.b.

Tabel 6.a Eksempel på udregning af bilagskontrol på kopræmie før ændringsfristen

Antal potentielt ansøgte køer	Procent bilag	Antal afgang på ansøgte køer (ikke relevant)	Antal potentielt ansøgte køer i besætningen indkøbt indenfor 12 md.	Antal køer i bilagsstikprøven
150	20 %	-	15	$15 * 20 \% = 3^1$

Tabel 6.b Eksempel på udregning af bilagskontrol på kopræmie efter ændringsfristen

Antal ansøgte køer	Procent bilag	Antal afgang på ansøgte køer	Antal ansøgte køer i besætningen indkøbt indenfor 12 md.	Antal køer i bilagsstikprøven
150	20 %	6	15	$(6+15) * 20 \% = 5^1$

<sup>1</sup> Runder altid op til næste hele tal

Inden ændringsfristen er det kun relevant at se indgangsbilag, hvorfor bilagsstikprøven kun udtages blandt køer med indgang i besætningen indenfor de seneste 12 md.

Efter ændringsfristen er det underordnet, hvordan stikprøven fordeler sig på hhv. indgangsbilag og afgangsbilag. Forsøg at fordele stikprøven på indgangsbilag og afgangsbilag alt efter, hvor stor en andel af ansøgte køer, der er indkøbt, og hvor mange ansøgte køer, der har afgang fra besætningen.

I besætningsrapporten dannes en bilagsstikprøve med CKR-numre, svarende til pct. bilag ift. antal potentielt ansøgte/faktisk ansøgte køer i besætningen. Hvis koen har haft afgang efter ændringsfristen ses afgangsbilag. Hvis koen har indgangsdato, men ingen afangsdato, ses indgangsbilag. Det er gældende både før og efter datoen for ændringsfristen for FS.

#### 4.3.1 Kontrol af afgang/slagtebilag

Følgende dokumenter kan bruges som dokumentation for hhv. slagting og anden afgang:

- Slagterifregning fra enten slagteri eller slagtehus.
- Afgangsbilag (salg/død)
- Sundhedsdokumenter
- Kvægpas
- Salgsfakturaer
- Anden dokumentation for afangsdatoen (*Fx en skriftlig aftale om udstationering*).
- En pasningsaftale mellem to bedrifter med samme ejer kan gælde som afgangsbilag

På bilaget ses der efter afgangsdatoen/afregningsdatoen og dyrets CKR-nr.

#### 4.3.2 Kontrol af indgangsbilag

Følgende dokumenter kan bruges som dokumentation for indgangsdatoen:

- Indkøbsbilag
- Sundhedsdokumenter
- Kvægpas
- Salgsfakturaer
- Anden dokumentation for indgangsdatoen (*Fx en skriftlig aftale om udstationering*).
- En pasningsaftale mellem virksomheder kan gælde som indgangsbilag

Mundtlige aftaler om eks. afgang af dyr eller udstationering er ikke nok. Der skal foreligge en skriftlig aftale imellem parterne, som kan fremvises ved kontrol eller eftersendes. Udskrift fra CHR eller DMS/Webdyr er ikke tilstrækkelig skriftlig dokumentation, da bilagene er en kontrol af om oplysningerne i CHR er korrekte.

Generelt for alle bilag gælder at I vil komme ud for, at der ikke er CKR-numre på indgangs- og afgangsbilag. Skriv ned på bilagstjeklisten, hvad I har set. Hvis det eksempelvis drejer sig om et afgangsbilag, hvorpå dato og antal dyr, men ikke individuelle CKR-numre, fremgår, sættes kryds i "andet", og beskrivelsen følger under sumlinjen. Her skal det naturligvis rimeligvis kunne antages, at dato for afgang i CHR og afgangsbilag stemmer overens.

Står man i en situation, hvor eksempelvis hverken antal eller CKR-numre fremgår, og man ikke kan vurdere, om bilaget kan bruges til at berigtige CHR oplysninger, tages billeder, som fremsendes til kontaktpersonerne i Team KKO (afsnit 1.3), så sagsbehandlere kan vurdere bilagene, inden sagen sendes i evt. høring.



#### 4.4 Tjeklisten og bemærkninger

Der markeres tydeligt på tjeklisten, når et dyr er aflæst under kontrolbesøget. Alle hændelser (flytning, slagtning, fødsel mm.), der er sket, efter at kontrollen er startet i VAKS og besætningsrapporten er udskrevet, skal noteres med dato ud for hændelsen på tjeklisten. Dyr, der bliver set under kontrolbesøget, men ikke er på tjeklisten, noteres med hele CKR-nr. og dato for indgang/fødsel (hvis muligt). Hvis det er muligt, er det en god idé at tage et billede af dyret (dokumentation for overtrædelsen). Hvis et dyr er på tjeklisten, men ikke fysisk er i besætningen og landbruger under kontrollen kan oplyse hvad der er sket med dyret, noteres dato for hændelsen ud for dyrets CKR-nummer. Øremærkefejl/identifikationsfejl noteres også på tjeklisten under kontrolbesøget. Alle oplysninger noteret på tjeklisten gemmes og arkiveres på sagen i Workzone.

Tabel 7. Forslag til, hvordan der kan noteres på tjeklisten

Kode	Fejl
<b>-1ø/-h/-v</b>	Dyret har tabt 1 øremærke
<b>-2ø</b>	Dyret har tabt 2 øremærker
<b>-Fø</b>	Dyret er fejlmærket. Det korrekte CKR-nr. anføres på tjeklisten
<b>Afg</b>	Dyret mangler afgang (f.eks. solgt til levebrug, slagtet, hjemmeslagtet o.l.). Datoen for afgang anføres på tjeklisten, hvis den kendes
<b>Indg</b>	Dyret mangler indgang (f.eks. indkøbt, fødsel o.l.). Datoen for indgang, samt dyrets CKR-nr. anføres på tjeklisten, hvis den kendes.
<b>Flæ</b>	Dyret har et flænget øre som vanskeligt/umuligt kan mærkes korrekt igen. Dispensation fra FVST vil kunne indhentes.
<b>Køn T/Kv</b>	Angiver kønsfejl. Notér om dyret i virkeligheden er en tyr (T) eller en kvie (Kv)

#### 4.5 Elektronisk aflæsning af øremærker

Hvis en landbruger benytter elektronisk aflæsning af øremærker i forbindelse med malkning, fodring eller lignende, eller benytter et elektronisk aktivitetsmålingssystem, der er knyttet til CKR-nr., kan oplysningerne benyttes i kontrollen. De øremærker, der er aflæst elektronisk inden for de seneste 12 timer inden kontrolbesøget, behøver ikke at blive aflæst fysisk.

## 4.6 Stikprøve

Kontrollen med korrekt øremærkning og registrering kan gennemføres som en stikprøve, hvis der er mere end 50 dyr/potentielt præmieberettigede dyr/ansøgte køer på det enkelte CHR-nr.

I besætningsrapporten fremgår det på tjeklisten, hvordan stikprøven bør fordele sig på hhv. handyr, kvier og køer. Antallet af dyr i stikprøven fremgår af bilag 5. Så længe sammensætningen af dyrene i stikprøven svarer nogenlunde til sammensætningen i hele besætningen, er der ikke krav om, at stikprøven skal bestå af dyr fra alle staldafsnit. Man skal være opmærksom på, at der er forskel mellem antallet og fordelingen i stikprøven, man skal se på de forskellige kontroltyper.

Under kontrollen, skal det markeres tydeligt på tjeklisten, hvilke dyr der er kontrolleret, og om de manglede øremærker, eller om der var egentlige fejl. Gamle handyr og gamle kvier, der fremgår af besætningslisten, skal inkluderes i stikprøven.

Start med at fortælle landbruger, at kontrollen indledningsvist køres som en stikprøvekontrol, samt hvad dette betyder for kontrollens udførelse. Det er ikke nødvendigt at tælle samtlige dyr i besætningen, men stikprøvens størrelse beregnes ud fra det antal dyr, der fremgår af besætningslisten på kontroldagen. Du bør kort bese alle staldafsnit/områder, hvor der holdes kvæg.

Hvis man får øje på åbenlyse fejl på et dyr, så skal dyret indgå i stikprøven uanset, om det pågældende dyr var udvalgt til stikprøven eller ej.

Hvis et dyr har mere end én fejl (evt. forkeret registrering og manglende øremærker), tæller dette kun med som én fejl, da det er antal dyr behæftet med mærkningsfejl eller registreringsfejl, der skal tælles. Det er gældende for både MK, SP og KoP-kontrol.

### 4.6.1 Stikprøvekontrol på en national MK kontrol m/u KO

Hvis gennemgangen af dyrene i 1. stikprøve viser, at der er fejl ved over 5 % af dyrene i stikprøven, udløser det en 2. stikprøve (se tabel 6 for maksimalt antal fejl i stikprøven). Dog gælder det for erstatningsøremærker, at der kan være tabt op til 15% øremærker hvor isætningsfristen er overskredet, inden det udløser 2. stikprøve.

Størrelsen af 2. stikprøve fastsættes ud fra bilag 6. 2. stikprøve udtages, så det antal dyr, der er udtaget ved den 1. stikprøve, tæller med i antallet af dyr, der skal udtages til den 2. stikprøve.

Bemærk, at fundet af én eller flere af følgende fejl i stikprøven altid udløser fuld kontrol:

Dyr, der har to forskellige øremærkenumre

Dyr, der er mærket med ikke-godkendte øremærker (afsnit 5.6)

Dyr, der er uidentificerbare (afsnit 5.7)

2. stikprøve udløser en fuld kontrol for det tilfælde, hvor der også i den 2. stikprøve er fejl ved over 5% af dyrene (se tabel 7 for maksimalt antal fejl i stikprøven) eller over 15% dyr med tabte erstatningsøremærker, som ikke er isat inden for fristen.

Fejl ved registrering af køn eller race udløser **ikke** en 2. stikprøve eller en fuld kontrol.

Tabel 8. Maksimalt antal fejl i 1. stikprøve

	Antal dyr i besætningen	Størrelse af 1. stikprøve (bilag 5)	Maks. antal fejldyr i 1. stikprøve. Hvis man finder flere udvides til 2. stikprøve
Får og geder	21-67	20 - 39	1
Kvæg	50 - 67	35 - 39	1
	68 - 5000	40 - 59	2

Tabel 9. Maksimalt antal fejl i 2. stikprøve

	Antal dyr i besætningen	Størrelse af 2. stikprøve (bilag 6)	Maks. antal fejldyr i 2. stikprøve. Hvis man finder flere udvides til fuld kontrol.
Får og geder	21 - 42	21 - 39	1
Kvæg, får og geder (kvæg fra besætninger på over 50 dyr)	43 - 67	40 - 59	2
	68 - 95	60 - 79	3
	96 - 126	80 - 99	4
	127 - 160	100 - 119	5
	161 - 199	120 - 139	6
	200 - 243	140 - 159	7
	244 - 294	160 - 179	8
	295 - 352	180 - 199	9
	353 - 400	200 - 214	10
	500	239	11
	600	260	13
	800	291	14
	900	304	15
	1000	314	15
	2000	372	18
	3000	397	19
4000	411	20	
5000	419	20	

#### 4.6.2 Stikprøvekontrol på ko- eller slagtepræmiekontrol

Stikprøven gennemføres på baggrund af samme overvejelser og efter samme princip som beskrevet på en ren national mærkningskontrol i afsnit 4.6.1. Stikprøven gennemføres på potentielt præmieberettigede dyr eller ansøgte/potentielt ansøgte køer, hvorfor kolonnen "Antal dyr i besætningen" i Tabel 8 og 9 skal læses som hhv. antal "potentielt præmieberettigede dyr" i besætningen eller antal "ansøgte/potentielt ansøgte køer" i besætningen.

Nationale fejl samt fejlregistrering af køn tæller her som fejl, der kan udløse hhv. 2. stikprøve og fuld kontrol. Ét tabt øremærke tæller ikke som en fejl i stikprøven uanset om isætningsfristen er overskredet eller ej. Det er på det enkelte CHR-nr., vi udvider til hhv. 2 stikprøve og fuld kontrol, når vi finder fejldyr.

Hvis et dyr har mere end én fejl (evt. forkert registrering og manglende øremærker), tæller dette kun med som én fejl, da det er antal dyr behæftet med mærkningsfejl eller registreringsfejl, der skal tælles.

Konstateres der fejldyr på CVR/CPR-nr., vil fejlene indgå i sanktionsberegningen og evt. frafald af præmie. Derfor skal alle ko- og slagtepræmiekontroller i høring uanset om kontrollen på de enkelte CHR-nr. kan afsluttes som stikprøve, 2. stikprøve eller fuld kontrol. Det vil sige at man godt kan have sager med fejldyr uden at man har lavet en fuld kontrol på det enkelte CHR-nr. jf. Tabel 9.

## 4.7 Udvidelse af kontrollen

I nogle tilfælde skal en kontrol udvides til at inkludere en eller flere andre kontroltyper. I de efterfølgende afsnit er der beskrevet hvordan.

### 4.7.1 MK12\_XSP

En mærknings- og registreringskontrol (MK12) udvides med en slagtepræmiekontrol (XSP) på baggrund af:

- Mærknings- og/eller registreringsfejl på ét potentielt slagtepræmieberettiget dyr
  - Registreringsfejl på race eller dyr med ét tabt øremærke, uanset om isætningsfristen er overskredet eller ej, udløser ikke slagtepræmiekontrol.
  - Udvides en mærkningskontrol med en XSP, kan både MK12 og XSP-kontrollen evt. stadig gennemføres som 1. eller 2. stikprøve. XSP-kontrollen kan gennemføres som en stikprøve hvis der er minimum 50 præmieberettigede dyr i besætningen. Hvis antal fejl i stikprøven overskrider 5%, vil stikprøven skulle udvides jf. afsnit 4.6.1 og 4.6.2.
  - Udvidelsen til XSP er gældende for hele CVR-nummeret, men der kan stadig benyttes stikprøvekontrol med øremærker, på det enkelte CHR-nummer jf. afsnit 4.6.2.
- Det er ikke nødvendigt at udvide en MK12 med XSP, såfremt det vurderes, at landbruger ikke har 5 potentielt slagtepræmieberettigede dyr i alt på sit CVR-nr. inkl. de præmieberettigede dyr, der allerede er slagtet, på kontroltidspunktet. Der skal arkiveres et notat på sagen i Workzone med en begrundelse for, hvorfor kontrollen ikke udvides med en slagtepræmiekontrol.

Hvis en mærknings- og registreringskontrol skal udvides med en slagtepræmiekontrol, oprettes et 5002 skema med udtræksårsag XSP (se bilag 3). Du behøver ikke kontakte Team KKO.

### 4.7.2 MK12\_XKoP

En mærknings- og registreringskontrol (MK12) udvides med en ko-præmiekontrol (XKoP) på baggrund af:

- Mærknings- og/eller registreringsfejl på én ansøgt ko
  - Registreringsfejl på race, eller dyr med ét tabt øremærke, uanset om isætningsfristen er overskredet eller ej, udløser ikke ko-præmiekontrol
  - Udvides en mærkningskontrol med en ko-præmiekontrol, kan både MK12 og XKoP-kontrollen evt. stadig gennemføres som 1. eller 2. stikprøve. XKoP-kontrollen kan gennemføres som en stikprøve hvis der er minimum 50 ansøgte køer i besætningen. Hvis antal fejl i stikprøven overskrider 5%, vil stikprøven skulle udvides jf. afsnit 4.6.1 og 4.6.2.

Hvis en mærknings- og registreringskontrol skal udvides med en ko-præmiekontrol, oprettes et 5002 skema med udtræksårsag XKoP (se bilag 3). Du behøver ikke kontakte Team KKO.

### **4.7.3 SP\_XMK12/KoP\_XMK12**

En slagtepræmie- (SP) eller ko-præmiekontrol (KoP) udvides med en mærknings- og registreringskontrol (MK12), på baggrund af:

- Antallet af fejl vurderes at medføre en samlet KO-karakter på over 5 i besætningen.

Du skal ikke udvide en slagtepræmie- eller ko-præmiekontrol til national mærkningskontrol, hvis der ikke er andre fejl end:

- Kønsfejl
- Manglende registrering af afgræsningsarealer (her informeres landbruger blot om reglerne)
- For sene indberetninger

Hvis en slagtepræmie- eller ko-præmiekontrol udvides med en mærknings- og registreringskontrol, skal du kontakte Team KKO, indtil der foreligger en knapløsning på 5002 i VAKS, da en XMK12 (5001) skal udpeges i CHR.

### **4.7.4 MK stikprøvekontrol af øremærker som udvides til en XSP eller XKoP**

Er du på en mærkningskontrol og finder fejl på ét præmieberettiget/ansøgt dyr, skal der udvides til XSP/XKoP. Det betyder, at du kan være nødt til at vende tilbage til den/de første CHR-numre og kontrollerer flere præmieberettigede/ansøgte dyr, da der nu også skal køres en stikprøve på disse. Du har med stor sandsynlighed ikke har set nok i den første stikprøve på MK af præmieberettigede/ansøgte dyr. Husk at stikprøvekontrol er en valgmulighed og ikke et krav for udførsel af kontrollen. Se eksemplerne i tabellerne 10 – 13 på næste side.

Tabel 10. Simplificeret eksempel på udvidelse fra MK stikprøve til XSP stikprøve på besætningsniveau

	Besætning 1	Besætning 2	Besætning 3
<b>Antal dyr i besætningen</b>	850 køer, <b>76 SP kvier</b>	400 SP kvier	300 SP kvier
<b>Stikprøve MK</b>	57 dyr: 52 køer, <b>5 kvier</b>	55 kvier	54 kvier
<b>Fundne SP fejl</b>	1	0	0
<b>SP stikprøve</b>	<b>41 kvier</b>	55 kvier	54 kvier

Tabel 11. Simplificeret eksempel på udvidelse fra MK stikprøve til XSP stikprøve og fuld kontrol (<50 SP dyr) på besætningsniveau

	Besætning 1	Besætning 2	Besætning 3
<b>Antal dyr i besætningen</b>	850 køer, <b>44 SP kvier</b>	400 SP kvier	300 SP kvier
<b>Stikprøve MK</b>	57 dyr: 54 køer, <b>3 kvier</b>	55 kvier	54 kvier
<b>Fundne SP fejl</b>	0	1	0
<b>SP stikprøve</b>	<b>44 kvier</b>	55 kvier	54 kvier

Tabel 12. Simplificeret eksempel på udvidelse fra MK stikprøve til XKoP stikprøve på besætningsniveau (alle køer er ansøgte)

	Besætning 1
<b>Antal dyr i besætningen</b>	<b>55 køer</b> , 30 kvier
<b>Stikprøve MK</b>	43 dyr: <b>28 køer</b> , 15 kvier
<b>Fundne KoP fejl</b>	1
<b>KoP stikprøve</b>	<b>36 køer</b>

Tabel 13. Simplificeret eksempel på udvidelse fra MK stikprøve til XKoP stikprøve og fuld kontrol (<50 KoP dyr) på besætningsniveau (alle køer er ansøgte)

	Besætning 1
<b>Antal dyr i besætningen</b>	<b>25 køer</b> , 30 kvier
<b>Stikprøve MK</b>	36 dyr: <b>16 køer</b> , 20 kvier
<b>Fundne KoP fejl</b>	1
<b>KoP stikprøve</b>	<b>25 køer</b>



